
Ano CLIV No- 50
Brasília - DF, terça-feira, 14 de março de 2017

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031400001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 6
Ministério da Cultura .......................................................................... 9
Ministério da Defesa........................................................................... 9
Ministério da Educação .................................................................... 22
Ministério da Fazenda....................................................................... 62
Ministério da Integração Nacional ................................................... 74
Ministério da Justiça e Segurança Pública ...................................... 75
Ministério da Saúde .......................................................................... 77
Ministério das Cidades...................................................................... 82
Ministério de Minas e Energia......................................................... 82
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 85
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 88
Ministério do Esporte........................................................................ 88
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 88
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 90
Ministério do Trabalho ..................................................................... 91
Ministério do Turismo ...................................................................... 93
Ministério dos Direitos Humanos .................................................... 93
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 93
Conselho Nacional do Ministério Público....................................... 99
Ministério Público da União .......................................................... 100
Tribunal de Contas da União ......................................................... 102
Defensoria Pública da União.......................................................... 103
Poder Legislativo............................................................................. 103
Poder Judiciário............................................................................... 105
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 114
Ineditoriais ....................................................................................... 122

Páginas
Demais
Estados

Distrito
Federal

R$ 0,50 R$ 2,00

0,90R$ 2,40R$

1,90R$ 3,40R$

2,50R$ 4,00R$

5,00R$ 6,50R$

de 04 a 28

de 32 a 76

de 80 a 156

de 160 a 250

de 254 a 500

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de
páginas multiplicado por R$ 0,0179

TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS

CASA CIVIL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 0410/2016. , publicada no D.O.U de 14/02/2017 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na pres-
tação de Serviços de Seguro Anual, RCF - Responsabilidade Civil
Facultativa de Veículo, APP - Acidentes Pessoais de Passageiros, para
cobertura de 09(nove) veículos de propriedade da EBC. Novo Edital:
14/03/2017 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Scs
Qd. 08, Ed. Super Center Venâncio 2000, Bl. B-50/60_1º Subsol Asa
Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 14/03/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/03/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE
Pregoeiro

(SIDEC - 13/03/2017) 115406-20415-2016NE000058

Presidência da República
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1001/2017 - UASG 373051

Número do Contrato: 1000/2016. Nº Processo: 54360000036201607.
DISPENSA Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CPF Contratado:
12948446449. Contratado : ANTONIO CARLOS CRUZ VIEIRA -.Ob-
jeto: Por força do instrumento,do Contrato ora aditado e de acordo com
sua Cláusula Décima Sexta,a duração deste Contrato será 12 (doze),con-
tado data da sua assinatura,com sua vigência do dia 28 de fevereiro de
2017 a 28 de fevereiro de 2018,. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 28/02/2017 a 28/02/2018. Valor Total: R$59.778,36. Fonte:
176370002 - 2016NE800020. Data de Assinatura: 28/02/2017.

(SICON - 13/03/2017) 373051-37201-2017NE800026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato CRT/BA/Nº 005/2016, entre
si celebram o INCRA e a Empresa PREMIER EVENTOS LTDA.
Objetivo: A rescisão do Contrato de prestação de serviços de or-
ganização, planejamento, promoção e execução de eventos. Assi-
natura, Salvador - BA, de 10 de março de 2017. Signatários: Giu-
seppe Serra Seca Vieira, Superintendente Regional do INCRA/BA,
Nilton José Migliozzi, Diretor da Empresa.

E D I TA L

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, nomeado pela Portaria/INCRA/N° 815/2016, art. 1º publicado
no D.O.U. De 28/12/2016, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Art. 22 da Estrutura Regimental, aprovado pelo Decreto
n.º 6.812, de 03 de abril de 2009, combinado com o art. 132 do
Regimento Interno do INCRA, aprovado pela Portaria/MDA/n.º 20 de
08 de abril de 2009, publicada no D.O.U. de 09 de abril de 2009,
TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superintendência o Pro-
cesso Administrativo n° 54160.001114/2008-29, que trata da regu-
larização fundiária das terras da Comunidade Quilombola de Ilha de
Maré (Comunidades de Bananeira, Ponta Grossa, Porto dos Cavalos,
Martelo e Praia Grande), localizada no município de Salvador, Estado
da Bahia. O território ora em processo de regularização é o que
consta no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação realizado
por equipe multidisciplinar instituída pelas Ordens de Serviço/IN-
CRA/GAB/BA Nº 50/2008, N° 69/2008; N° 11/2009; N° 94/2009; N°
25/2015 e N° 82/2016 e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional,
conforme Ata nº 04/2017. A comunidade é composta por 404 (qua-
trocenta e quatro) famílias e o território identificado e delimitado
possui área de 644,7356 ha (seiscentos e quarenta e quatro hectares,
setenta e três ares e cinquenta e seis centíares) e perímetro de
14.310,2219 m (quatorze mil, trezentos e dez metros, vinte e dois
centímetros e dezenove milímetros), com os seguintes limites e con-
frontações: ao norte: com a Baía de Todos os Santos; leste: com a
Baía de Todos os Santos e Comunidade do Botelho; a sul: com a Baía
de Todos os Santos, Comunidade do Botelho, Valter Lopes, Antônio
Linhares e João Brasil; oeste: com Valter Lopes, Antônio Linhares,
João Brasil e Baia de Todos os Santos. No perímetro descrito incidem
os seguintes registros imobiliário lavrado no Cartório de Registros de
Imóveis, Hipotecas e Anexos da Comarca de Salvador (2°, 3° e 4°
Ofícios): Francisco Adriano da Maia, Edson Maia Costa, Claudionor
Adriano da Maia e Maria de Lourdes Maia Costa e herdeiros de
Alfredo Adriano da Maia, Veridiano Adriano da Maia, Aureliano
Adriano da Maia e Francisca de Jesus Maia, matrícula n°R01-
15.477(4ºOf.); Antônio Falcão Cafezeiro, matrícula n°267(3ºOf.); Iná-
cio José de Santana, matrícula n°3680(3ºOf.); Claudionor Falcão Ca-
fezeiro, número de ordem n°3493(2º Of.); Fábio Crismon Alves Tan-
nus, matrícula n°R-03/20.679(4ºOf.); José Romão Xavier, matrícula
n°12.334(3ºOf.); Benedito Rodrigues Magalhães, matrícula
n°735(3ºOf.); Luiz Raymundo Tourinho Dantas, matrícula n°R-
01/14.240(3ºOf.); Dina Barral Blanco, matrícula n°R-
01/14.178(4ºOf.); Maria José Ribeiro, matrícula n°R-
01/14.178(4ºOf.); Pedro Paulo das Neves, matrícula n°1.055(3°Of.);

José Bonifácio da Silva, matrícula n°5.285(3°Of.); Maximiliano de de
Carvalho Lopes, Romualdo de Carvalho Lopes, Nicolau de Carvalho
Lopes, Viviane de Carvalho Lopes, José Zacarias de Carvalho Lopes,
matrícula n°7.670(3ºOf.); José Vicente de Souza, matrícula
n°9.979(3ºOf.); Antônio Mocitaiba Linhares Cunha/Terezinha Maria
de Abreu da Cunha, matrícula n°R-01/21.801(4ºOf.); AJS Pousadas e
Turismo Ltda, matrícula n°R-02/16.912(4ºOf.); Noélia Lopes Dou-
rado Costa, matrícula n°R-01/16.865(4ºOf.); Maria Edith Neri Lopes
e Antonio Olemberg de Souza, matrícula n°R-1/16.866(4ºOf.); Maria
Benigna de Andrade, matrícula n°2.023(3ºOf.); Canuto Pereira de
Andrade, Domicília Andrade das Neves, Edgard Pereira de Andrade,
José Pereira de Andrade, Manoel Pereira de Andrade Filho, Antônio
Pereira de Andrade, Lilia Andrade Santos e Pedro Pereira de An-
drade, matrícula n°2.024(3ºOf.); João Fagundes dos Santos, número
de ordem n°2784(2º Of.). Incidem também posses em nome de:
Restaurante Oratório de Maré LTDA. (Constituem sociedade: Avani
Perez Duran, Roberto Perez Duran, Armando Perez Duran, Roberto
Duran Rodriguez, Elvilena Perez Duran); João Miguel Cafezeiro;
João Falcão Cafezeiro; Janailton Carvalho Santos; Raimundo Pinto de
Souza; Luiz Sérgio Soares de Souza Santos; Raimunda Diva das
Neves e Neves; Sérgio Alves da Cruz; Maria Márcia de Oliveira
Freitas; Nivaldo José dos Santos; Osmar Alves Barreto; Jailza da
Silva; Cosme Santana; Romário Rodrigues de Oliveira; Maria de
Fátima da Silva Ortmann; Mario de Barros; Joselito Souza dos San-
tos; Raimundo Celestino Cerqueira; Maria das Graças Santos Souza;
Raimundo Jorge Pugliese de Mendonça; Luiz Carlos de Jesus; Jay
Marcio Ferreira Neves Filho; Nivaldete Gomes da Silva; Jonas Paim
Pereira; Tomé Odilon Silva Lima; Maria do Nascimento Rodrigues de
Lima, José Carlos Gonçalves da Costa e Vera Maria Bonfim da
Costa; Aída Maria dos Santos Cruz; Maria Marcia Freitas de Andrade
Pereira; Isac dos Santos; Reginaldo Alves Ramos; Adalzina Bonfim
Batista; Reginaldo Pereira de Souza; Ilma Pereira da Silva; Janailton
Eliotério dos Santos; Isenilda Torres de Jesus; Izabel Carvalho da Fé;
José Menezes Filho; Maximiliano dos Santos; Adecir Ribeiro Pereira;
Valter Gonçalves de Oliveira; Júlio Lopes dos Santos; José Menezes
Xavier e as pessoas conhecidas como: Gonçalo; Marquinha; Leão;
Boneco e Neide. Nestes termos, o INCRA/BA NOTIFICA os de-
tentores de domínio ou não, abrangidos pelo perímetro descrito, e os
demais ocupantes e confinantes para no prazo de 90 dias para apre-
sentarem suas contestações ao Relatório Técnico. Para maiores in-
formações, os interessados devem procurar o Serviço de Regula-
rização de Territórios Quilombolas, da Superintendência Regional do
INCRA, situada na Avenida Ulysses Guimarães, nº640 - Sussuarana -

Centro Administrativo da Bahia - Cep: 41.213-000. Fone: (71)
3505.5318 - Fax: (71) 3305-5314, de segunda a sexta-feira, das 8:00
às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, onde o referido processo ad-
ministrativo, em cujos autos se processa o feito, estará à disposição
dos interessados para consulta.

Salvador-BA, 10 de março de 2017
GIUSEPPE SERRA SECA VIEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2002/2017 - UASG 373080

Número do Contrato: 200/2015. Nº Processo: 54150002351201474.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
09033055000172. Contratado : ASTER ENGENHARIA E INFOR-
MATICA -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato
original por 12 (doze)meses. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei
8.666/93 . Vigência: 25/03/2017 a 24/03/2018. Valor Total:
R$122.871,60. Fonte: 176370002 - 2017NE800023. Data de Assi-
natura: 09/03/2017.

(SICON - 13/03/2017) 373080-37201-2017NE800014

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 8000/14 - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

Nº PROCESSO 54150.003032/2014-86. DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 01/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA.CNPJ: 00.375.972.0006-75.
Contratada: MARCIO PLANTAS- MARCIO ANTÔNIO DA SILVA
& CIA LTDA ME - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DE GOIÁS, CNPJ: 04.478.728/0001-29. Objeto: Suspensão


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-14T00:23:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




